EDITAL Nº 5/2021 - RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL

PROGRAMA RAÍZES DE TUTORIA ESPECIAL – 6ª EDIÇÃO

PROCESSO Nº 23106.009979/2021-31

A Diretoria de Acompanhamento e Integração Acadêmica da UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23106.009979/2021-31,
bem como no art. 54 da Lei 9.784/99;

CONSIDERANDO que a demanda de estudantes que solicitaram a tutoria do
Programa Raízes, no semestre 2/2020, foi somente de 29 discentes, entre
estudantes indígenas e internacionais provenientes do Programa PEC-G;

Torna pública a seguinte RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL do Edital nº
5/2021:

1. “O número de candidatos selecionados no item 3.2 do Edital nº 5/2021 passa
a ser de 29 bolsistas, sendo 2 (duas) vagas reservadas para tutores designados
pela Assessoria de Assuntos Internacionais (INT) e 2 (duas) vagas para tutores
designados pela Coordenação da Questão Indígena (COQUEI) Informamos que a
demanda pela tutoria especial foi inferior ao número de vagas para a seleção de
tutores previamente estabelecida no edital. Tal fato torna assim, desnecessária
a prestação de tutoria por parte dos 11 tutores bolsistas e pelos tutores
voluntários selecionados.

2. Tornam-se sem efeito os termos de compromisso dos tutores bolsistas e
voluntários que excederam os 29 primeiros selecionados.

3. No caso do surgimento de demanda por parte de novos tutorandos, os
demais tutores “excedentes” descritos no item 1 comporão cadastro reserva e
serão convocados conforme a lista de classificação divulgada no Resultado
Final, de acordo com a necessidade e os interesses institucionais.

4. Os tutores voluntários previstos no item 6.4 do Edital nº 5/2021 também
comporão cadastro reserva e somente serão convocados conforme a ordem de
classificação divulgada no Resultado Final, de acordo com a necessidade e os
interesses institucionais.

Brasília,12 de março de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Ligia Maria Cantarino da Costa,
Diretor(a) da Diretoria de Acompanhamento e Integração Acadêmica

Edital 5 - Retificação (6413049)         SEI 23106.009979/2021-31 / pg. 1

do Decanato de Ensino de Graduação, em 12/03/2021, às 18:29,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria
0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 6413049 e o código CRC B424D8FD.

Referência: Processo nº 23106.009979/2021-31 SEI nº 6413049

Edital 5 - Retificação (6413049)         SEI 23106.009979/2021-31 / pg. 2

	Edital 5 - Retificação (6413049)